
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare e ne ha definito le funzioni; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 
controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 23 settembre 2021, n. 228 e successive 
modiche e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge n. 173 del 11 novembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 264 del 11 novembre 2022, e, in particolare l’articolo 4, comma 1 che 
stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento 
ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO in particolare il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021e ss.mm.ii. assegna (Tabella A) 
al Ministero della Transizione Ecologia 34,6 miliardi di euro per la realizzazione di interventi 
nell’ambito della Missione 2 e 3; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il D.P.R. 3 febbraio 2023 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Capo del Dipartimento Unità di Missione per il PNRR presso il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica allo scrivente Dott. Fabrizio PENNA; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 303 del 29 dicembre 2022 – supplemento ordinario n. 43; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 304 del 30 dicembre 2022 - supplemento. Ordinario n. 44; 

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, in quanto 
Amministrazione centrale titolare di interventi, deve adottare ogni iniziativa necessaria ad 
assicurare l’efficace e corretto utilizzo delle risorse finanziarie assegnate e la tempestiva 
realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso 
il puntuale raggiungimento dei relativi traguardi e obiettivi, e che pertanto ha necessità di 
consolidare e migliorare in un processo di qualità le attività connesse al presidio, nonché al 
monitoraggio, rendicontazione e controllo con riferimento agli investimenti e riforme di 
propria competenza previsti nel PNRR; 

VISTO l’articolo 1, comma 512 della legge n. 208 del 2015, legge di stabilità 2016, che stabilisce 
- al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività - che le medesime amministrazioni pubbliche provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”, 
ai sensi del quale le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00) e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento dell’unità di Missione per i PNRR prot. 9273 del 23 
gennaio 2023 che individua, fra i Capitoli/PG gestiti direttamente dal Dipartimento, il 
Capitolo 1055, PG n. 3 - Spese per il supporto tecnico operativo per l'attuazione delle 
misure del PNRR; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune; 

CONSIDERATO che la misura M2C3 – I 2.1 “Ecobonus e Sismabonus fino al 110% per 
l'efficienza energetica e la sicurezza degli edifici” finanzia l'efficientamento energetico e 
sismico degli edifici residenziali, compresa l'edilizia residenziale pubblica; 

CONSIDERATO che il Target fissato per l’intervento al 30 giugno 2023 (M2C3-2) prevede il 
completamento della ristrutturazione di edifici per: i) almeno 12.000.000 di metri quadri, 
che si traduce in risparmi di energia primaria di almeno il 40% e il miglioramento di almeno 
due classi energetiche nell'attestato di prestazione energetica; ii) almeno 1.400.000 metri 
quadri per scopi antisismici; 

CONSIDERATO che, come previsto negli Operational Arrangements sottoscritti dalla 
Commissione europea e dall’Italia il 22 dicembre 2021, il meccanismo di verifica per il 
raggiungimento del Target su indicato è costituito da un Documento esplicativo che attesti 
l’attuazione del target e che contenga, fra l’altro, una relazione da parte di un ingegnere 
indipendente autenticata dal Ministero, che comprenda le motivazioni per cui le 
specificazioni tecniche dei progetti sono conformi alla descrizione dell’investimento e del 
target contenuta nella CID; 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli strumenti di negoziazione messi a disposizione dalla 
piattaforma www.acquistinretepa.it, è prevista la possibilità di inviare una Richiesta di 
Offerta a più operatori economici iscritti nel MEPA per la relativa categoria merceologica 
richiesta;  

CONSIDERATO che, al fine di perseguire il miglior rapporto tra qualità dei servizi offerti e il 
prezzo proposto, la selezione delle ditte da invitare è operata sulla base di una precedente 
indagine di mercato informale;  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che l’acquisto del servizio avrà un costo stimato non superiore a € 10.000,00 
IVA esclusa; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 1055 “spese per 
lo svolgimento delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR” 
- pg 03; 

 
DETERMINA 

 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

1. di avviare la procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
attraverso la modalità “Trattativa Diretta”, per la seguente fornitura: realizzazione di una 
relazione che attesti che le specifiche tecniche dei progetti inerenti la misura M2C3 – I 2.1 
“Ecobonus e Sismabonus fino al 110% per l'efficienza energetica e la sicurezza degli 
edifici” siano in linea con la descrizione dell’investimento e del target M2C3-2 contenuti 
nel CID, così come meglio descritto nell’Allegato 1; 
 

2. di invitare alla procedura, sulla base dei criteri sopra esposti, i seguenti operatori 
economici: 

a. STUDIO ASSOCIATO TREE ENGINEERING, con sede a Catanzaro, P. IVA 
03053620799; 

b. KAIROS SOCIETA DI INGEGNERIA SRL, con sede a Roccaspinalveti (CH), 
P. IVA 01657910707; 

c. STUDIO ENERGIE S.R.L., con sede a Udine, P. IVA 01877350304; 
d. NO.DO. E SERVIZI SRL, con sede a Rende (CS), P. IVA 02569980788; 
e. STUDIO ASSOCIATO ENERGIA, con sede a Faenza (RA), P. IVA 

02053180390. 
 

3. di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis del D.lgs. 50/2016; 
 

4. che con successivo atto verrà istituita una commissione di valutazione delle offerte 
pervenute; 
 

5. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio; 
 

6. di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
 

7. di stabilire che la spesa connessa alla suddetta procedura non potrà superare l’importo di 
€ 10.000,00 (diecimila/00), comprensivo di ogni onere e al netto dell’IVA; 
 

8. di imputare l’importo complessivo sul Capitolo di spesa 1055 “spese per lo svolgimento 
delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR” - pg 03; 
 

9. di nominare, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) Giorgio CENTURELLI, Direttore Generale della 
Direzione generale Gestione finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
(GEFIM) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica. 

 

 
Fabrizio PENNA 


		2023-06-27T15:15:20+0200
	FABRIZIO PENNA


		2023-06-28T09:34:32+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.DiPNRR REGISTRO DECRETI.R.0000023.28-06-2023




